UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU
​​​​​​

Số: 605/QĐ-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 11 tháng 6 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Về việc đề nghị cho phép khai thác đất làm vật liệu san lấp để phục vụ thi công công trình đường giao thông nối khu tái định cư thị trấn với thị trấn Mường Tè, huyện Mường Tè - Dự án đầu tư xây dựng Công trình thủy điện Lai Châu

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;
Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

Căn cứ Quyết định số 22/2013/QĐ-UBND ngày 16/9/2013 của UBND tỉnh Lai Châu quy định về quản lý khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi tr​ường tỉnh Lai Châu tại Tờ trình số 467/TTr-STNMT ngày 21/5/2018,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Cho phép Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng giao thông Phương Thành khai thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp bằng phương pháp lộ thiên tại mỏ đất tại khu phố 7, thị trấn Mường Tè, huyện Mường Tè để phục vụ thi công công trình đường giao thông nối khu tái định cư thị trấn với thị trấn Mường Tè, huyện Mường Tè - Dự án đầu tư xây dựng Công trình thủy điện Lai Châu:

- Diện tích khu vực khai thác: 0,2 ha được giới hạn bởi 4 điểm góc có tọa độ như sau:

	Điểm góc
	Hệ toạ độ VN 2000 kinh tuyến trục 1030 múi chiếu 30
	Diện tích (ha)

	X (m)
	Y (m)

	1
	2.476.422
	480.483
	0,2 ha

	2
	2.476.393
	480.509

	3
	2.476.360
	480.472.

	4
	2.476.389
	480.442

- Tổng khối lượng được phép khai thác: 35.345 m3 đất nguyên khối tương đương 41.000 đất nguyên khai;

- Thời hạn khai thác: 04 tháng kể từ ngày UBND tỉnh ký Quyết định cho phép khai thác.

 Điều 2. Phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đất làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đất thuộc khu phố 7, thị trấn Mường Tè, huyện Mường Tè (bao gồm 35.345 m3 đất nguyên khối theo hồ sơ đề nghị cho phép khai thác và 597.000 m3 đất nguyên khối Công ty đã khai thác trái phép bị Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường xử phạt vi phạm hành chính);

a) Tên tổ chức nộp tiền: Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng giao thông Phương Thành.

b) Giá tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản tại thời điểm tính là 72.600 đồng/m3.

c) Tổng số tiền phải nộp tính theo giá tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản tại thời điểm phê duyệt là 1.239.522.000 đồng.

(Bằng chữ: Một tỷ, hai trăm ba mươi chín triệu, năm trăm hai mươi hai nghìn đồng).

d) Số lần nộp tiền là 01 lần trước khi nhận Quyết định cho phép khai thác.

e) Diện tích huyện Mường Tè chiếm 100%.

Điều 3. Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng giao thông Phương Thành có trách nhiệm:

- Nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản theo Thông báo của Cục Thuế tỉnh trước khi nhận Quyết định cho phép khai thác của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.
- Nộp tiền lệ phí cấp phép khai thác khoáng sản là 40.000.000 đồng (theo Thông tư 191/2016/TT-BTC ngày 08/11/2016 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định đấtnh giá trữ lượng khoáng sản và lệ phí cấp giấy phép hoạt động khoáng sản) vào tài khoản Sở Tài nguyên và Môi trường số: 3591 mã ĐVQHNS: 1089242 tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Lai Châu trước khi nhận Quyết định cho phép khai thác khoáng sản;

- Bồi thường thiệt hại (nếu có) do quá trình khai thác gây ra;

- Trước khi tiến hành khai thác, phải cắm mốc giới phạm vi khu vực được phép khai thác và báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường và UBND huyện Mường Tè; UBND thị trấn Mường Tè để kiểm tra tại thực địa, bàn giao tọa độ, mốc giới phạm vi khu vực được phép khai thác; thông báo kế hoạch khai thác cho các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, huyện Mường Tè; UBND thị trấn Mường Tè.

- Thực hiện khai thác khoáng sản đất theo đúng tọa độ, diện tích, công suất, khối lượng và Phương án khai thác đã được thẩm định, phê duyệt và các quy định của pháp luật khác liên quan về khai thác khoáng sản.
- Thực hiện đầy đủ nội dung kế hoạch bảo vệ môi trường đã được Sở Tài nguyên và Môi trường xác nhận tại Văn bản số 84/GXN-STNMT ngày 26/01/2018.

- Trong quá trình khai thác, phải thực hiện đúng và đầy đủ các phương pháp, quy trình kỹ thuật, bảo đảm an toàn kỹ thuật, an toàn công trình mỏ, an toàn vật liệu nổ; phải có các biện pháp phòng, chống các sự cố, bảo đảm an toàn lao động và các quy định khác có liên quan về an toàn trong khai thác mỏ;

-Thường xuyên thực hiện việc kiểm soát các khu vực khai thác, các công trình phụ trợ và các khu vực khác có liên quan; bảo vệ tài nguyên khoáng sản, bảo đảm an toàn, trật tự mỏ theo quy định của pháp luật. Trường hợp có dấu hiệu không đảm bảo an toàn phải dừng ngay hoạt động khai thác kịp thời có biện pháp khắc phục và báo cáo ngay bằng văn bản cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền để xử lý theo quy định của pháp luật.
- Thực hiện phục hồi môi trường sau khai thác; báo cáo định kỳ trong hoạt động khoáng sản theo quy định của pháp luật về khoáng sản và các quy định khác có liên quan; duy tu và sửa chữa đường giao thông do quá trình khai thác, chế biến, vận chuyển làm ảnh hưởng;

- Chịu trách nhiệm về chất lượng sản phẩm đất làm vật liệu san lấp cho công trình thi công;

- Sản phẩm khai thác chỉ được phục vụ thi công công trình đường giao thông nối khu tái định cư thị trấn với thị trấn Mường Tè, huyện Mường Tè, không được xuất bán, chuyển nhượng, cho, tặng;

- Thực hiện việc đóng cửa mỏ; phục hồi môi trường, đất đai sau khai thác; báo cáo định kỳ trong hoạt động khoáng sản theo quy định của pháp luật về khoáng sản và các quy định khác có liên quan.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng; Cục Thuế tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Mường Tè; Giám đốc Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng giao thông Phương Thành và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như  Điều 4;

- Chủ tịch, PCT.UBND tỉnh (đc Quảng);

- Tổng Cục ĐC&KSVN;

- L​ưu: VT, TN.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH                                                                                               PHÓ CHỦ TỊCH
(đã ký)
Lê Trọng Quảng

Phụ lục số 1

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Ranh giới, tọa độ khu vực mỏ đất tại khu phố 7, thị trấn Mường Tè, huyện Mường Tè để phục vụ thi công công trình đường giao thông nối khu tái định cư thị trấn với thị trấn Mường Tè, huyện Mường Tè
(Kèm theo Quyết định số: 605 /QĐ-UBND ngày  11/ 6/2018
của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lai Châu)

	Điểm góc
	Hệ toạ độ VN 2000 kinh tuyến trục 1030 múi chiếu 30
	Diện tích (ha)

	X (m)
	Y (m)

	1
	2.476.422
	480.483
	0,2 ha

	2
	2.476.393
	480.509

	3
	2.476.360
	480.472.

	4
	2.476.389
	480.442

PAGE
1